

REMUME Rio Bonito do Iguçu

A Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Rio Bonito do Iguçu tem como objetivo garantir à população o acesso aos medicamentos essenciais.

A chave para uma política de uso racional de medicamentos é a cuidadosa seleção de medicamentos essenciais. Desde 1977 a Organização Mundial da Saúde (OMS) preconiza que os países procedam à criação de Comitês Científicos e estabeleçam a lista básica de medicamentos para uso nos diversos níveis de atenção. Tem por principal objetivo estabelecer a Relação Municipal de Medicamentos (Remume), sendo esta uma das estratégias reconhecidas para organizar as ações que devem dar conta de aprimorar a utilização dos fármacos nos diversos equipamentos de saúde.

O objetivo de se trabalhar com medicamentos essenciais é promover disponibilidade, acesso, sustentabilidade, qualidade e uso racional de medicamentos, tanto pelos profissionais de saúde como pelos usuários, sendo o trabalho de seleção dos fármacos, levando-se em conta a eficácia, a segurança, a qualidade e o custo, a função central de uma CFT.

Nossa listagem consta atualmente com 211 medicamentos, 38 medicamentos são de uso injetável, 28 medicamentos são do programa hiperdia, 27 são psicotrópicos e o restante então são os básicos dispensados nas unidades. Todos os medicamentos só são dispensados perante apresentação da receita e com cartão do SUS em mãos. Receitas de psicotrópicos são válidas por 30 dias, as de antibióticos e demais medicamentos são válidas por 10 dias.

Especificação dos Produtos

Acebrofilina 25mg/ml Xpe Ped Frasco 120ml com copo dosador

Acebrofilina 50mg/ml Xpe Ad Frasco 120ml com copo dosador

Aciclovir 200mg comp

Aciclovir 50mg/g creme dermatológico 10g

Ácido fólico 5mg

Acido valpróico 250mg comp

Acido valproico 500mg comp

Acido valpróico 50mg/ml suspensão

Albendazol 400mg cop

Albendazol 400mg líq

Alendronato de Sódio 70mg comp

Ambroxol 15mg/5ml Xpe Ped frasco100ml ou mais com copo dosador

Ambroxol 30mg/ml Xpe Ad frasco 100ml ou mais com copo dosador

Aminofilina 100mg comprimido

Amitriptilina 25mg

Amoxicilina 500mg caps

Amoxicilina 50mg/ml pó p/ suspensão

Amoxicilina+clavulanato 500mg comp

Amoxicilina+clavulanato 50mg/12,5mg/ml 75ml

Ampicilina 500mg capsula

Azitromicina 40mg/ml

Azitromicina 500mg
Beclometasona 250mcg/dose inal
Betametasona(dipropionato)+betametasona(fosfato dissódico)5mg+2mg/ml amp 2ml
Bromidrato de fenoterol gts frasco 20ml
Bromoprida 4mg/ml gotas frasco 20ml
Budesonida 32mcg
Budesonida 64mcg
Butilbrometo de escopolamina 10mg comprimido
Butilbrometo de escopolamina 10mg/ml frasco20ml
Carbamazepina 200mg comp
Carbamazepina 20mg/ml susp
Carbonato de cálcio+ vit D
Carbonato de lítio 300mg
Carvão vegetal ativado pó para uso oral 100g
Cefalexina 500mg cáps
Cefalexina 50mg/ml suspensão
Cinarizina 75mg comprimido
Ciprofloxacino 500mg comp
Clomipramina 25mng comp
Clonazepam 2,5mg/ml gts
Cloreto de sódio 0,9% sol nasal
cloridrato de ciproeptadina 4 mg + associações. Embalagem contendo frasco de 240 mL + dosador
Clorpromazina 100mg
Clorpromazina 25mg
Colagenase+Cloranfenicol 10mg+0,6u/g pomada 30g
Complexo B drágeas ou comprimido
Complexo B gts frasco 20ml ou mais
Cumarina,troxerrutina
Dexametasona 0,5mg/5ml Elixir frasco 100ml ou mais com copo dosador
Dexametasona 1mg/ml suspensão oftálmica
Dexametasona 4mg comp
Dexametasona cr
Dexclorfeniramina 2mg comp
Dexclorfeniramina sol oral
Diazepam 5mg comp
Dipirona 500mg comp
Dipirona sol oral
Doxasozina 2mg
Espinheira santa cáps
Espiramicina 500mg comp
Estriol 1mg/g cr
Estrogênios conjugados 0,3mg
Fenitoína 100mg comp
Fenobarbital 100mg comp
Fenobarbital 40mg/ml gts
Finasterida 5mg comp
Fluconazol 150mg cáps
Fluoxetina 20mg cáps
Gentamicina (sulfato) 5mg/ml solução oftálmica
Haloperidol 1mg comp

Haloperidol 2mg/ml sol oral
Haloperidol 5mg comp
Hidróxido de Alumínio suspensão 100ml ou mais com copo dosador
Hipromelose 0,5% solução oftálmica
Ibuprofeno 300mg comp
Ibuprofeno 50mg/ml gts
Ibuprofeno 600mg comp
Imipramina 25mg comprimido
Isoflavona de soja 150mg
Itraconazol 100mg cáps
Lactulose sol oral
Levo+bens 100mg+25mg
Levo+bens 200mg/50mg
Levodopa+carbidopa 250mg+25mg
Levomepromazina 100mg comprimido
Levomepromazina 25mg comprimido
Levomepromazina 40mg/ml 20ml
Levonorgestrel+etinilestradiol 0,15+0,03mg c/ 21comp
Levotiroxina 100mcg
Levotiroxina 25mcg
Levotiroxina 50mcg
Loratadina 10mg comp
Loratadina 1mg/ml sol oral
Mebendazol 100mg/5ml susp frasco 30ml
Metoclopramida 10mg comp
Metoclopramida 4mg/ml gts
Metoprolol(tartarato) 100mg
Metoprolol(succinato) 50mg
Metronidazol 100mg/g geléia vaginal
Metronidazol 250mg comp
Metronidazol40mg/ml susp oral
Mickania glomerata (guaco) sol oral
Miconazol 20mg/g cr derm
Miconazol 20mg/g cr vaginal
Neomicina+Bacitracina pomada 10g
Nimesulida 100mg comprimido
Nistatina 100000UI/4g cr vag 60g ou mais com 10 aplicadores
Nistatina susp oral
Nitrofurantoína 100mg comp
Noretisterona 0,35mg c/35comp
Nortriptilina 25mg
Óleo mineral
Omeprazol 20mg
Ondansetrone 4mg
Paracetamol 200mg/ml gts
Paracetamol 500mg
Permanganato de Potássio 100mg comp
Permetrina loção
Prednisolona 3mg/ml
Prednisona 20mg
Prednisona 5mg

Prometazina 25mg
Ranitidina 150mg comp
Ranitidina 15mg/ml susp
Retinol+calciferol+óxido de zinco pom 45g
Risperidona 1mg comprimido
Risperidona 2mg comprimido
Sais p/ reidratação oral
Salbutamol 100mcg/dose aer
Salbutamol 2mg/5ml xarope frasco 100 ml ou mais com copo dosador
Simeticona 75mg/ml gotas 10ml
Sulfa +trimetrop susp oral
Sulfa+trimetrop 400+80mg comp
Sulfadiazina 500mg
Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 400g
Sulfadiazina de prata creme
Sulfato ferroso 40mg comp
Sulfato ferroso sol oral
Tiamina 300mg
Timolol (maleato) 5mg/ml solução oftálmica
Timolol 5mg/ml sol oftálmica
Tioridazina 100mg comprimido
Tioridazina 50mg comprimido
Vitamina A(300 UI)+ Vitamina D(800 UI) frasco 10ml

HIPERDIA

AAS 100mg
Alopurinol 300mg
Amiodarona 200mg
Anlodipino 5mg
Atenolol 50mg
Captopril 25mg
Carvedilol 12,5mg
Carvedilol 25mg
Carvedilol 3,125mg
Carvedilol 6,25mg
Clortalidona 12,5mg comprimido
Digoxina 0,25mg
Enalapril 10mg
Enalapril 20mg
Espironolactona 100mg
Espironolactona 25mg
Furosemida 40mg
Glibenclamida 5mg
Hidroclorotiazida 25mg
Isossorbida 20mg
Losartana 50mg
Metformina 850mg
Metildopa 250mg
Nifedipino 20mg comprimido
Propranolol 40mg

Sinvastatina 20mg

Varfarina 5mg

Verapamil 80mg

Especificação dos Produtos injetáveis

Adrenalina injetável 1mg/ml ampola 1ml

Aminofilina 24mg/ml injetável ampola 10ml

Atropina 0,25mg/ml injetável ampola 1ml

Benzilpenicilina 1200000ui

Bromoprida 5mg/ml injetável ampola 2ml

Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml injetável ampola 1ml

Butilbrometo de escopolamina+dipirona 4mg/ml+500mg/ml ampola 5ml

Ceftriaxona Sódica 1g IM injetável com diluente a base de lidocaína 1%

Ceftriaxona Sódica 1g IV injetável com diluente água destilada

Cetoprofeno 100mg pó liofilizado sol inj

Cetoprofeno 50mg/ml inj ampola 2ml

Cloreto de Potássio 19,1% ampola 10ml

Cloreto de Sódio 20% ampola 10ml

Cloridrato de petidina 50mg ampola 2ml

Cloridrato de tramadol solução injetável 50 mg/mL ampola 1ml

Clorpromazina 25mg/5ml solução injetável

Complexo B injetável ampola 2ml

Dexametasona 4mg/ml inj

Diazepam 10mg/2ml solução injetável IM/IV

Diclofenaco Sódico 75mg/ml inj ampola 3ml

Dipirona 500mg/ml inj

Enantato de noretisterona+ valerato de estradiol 50+5 mg/ml

Enoxaparina Sódica 40mg/0,4ml seringa preenchida

Fenobarbital 200mg/ml solução injetável IM

Fitomenadiona 10mg/1ml amp 1ml IM/SC

Furosemida 10mg/ml injetável ampola 2ml

Glicose 25% injetável ampola 10ml

Glicose 50% Injetável ampola 10ml

Haloperidol 5mg/ml solução injetável IM/IV

Haloperidol decanoato 50mg/ml inj

Heparina sódica 5.000UI ampola 0,25ml SC

Hidrocortisona 500mg pó p/solução injetável

Medroxiprogesterona 150mg/ml susp inj

Metoclopramida 5mg/ml injetável ampola 2ml

Midazolam 15mg/5ml solução injetável

Ondansetrona 4mg/2ml inj

Prometazina 50mg/2ml ampola 2ml

Ranitidina 25mg/ml injetável ampola 2ml